令和７年８月２１日

報道機関 各位

青森県災害警戒本部

令和７年８月１９日大雨警報発表に係る被害報（第３報）について

 標記について、別添のとおりお知らせします。

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策Ｇ 総括主幹 山口 哲史

電話番号 危機管理局防災危機管理課

直通：０１７－７３４－９０８８内線：４１２０

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

時間外投げ込み

令和７年８⽉１９⽇
大雨警報発表に係る被害報

（第3報）

⻘森県災害警戒本部
（令和７年８⽉２１⽇１３３０時点）

⻘森県

1

１．警報の発表状況
８⽉１９⽇
１９時４９分 大雨警報（土砂災害）発表 十和田市
２０時１０分 土砂災害警戒情報発表 十和田市
２０時３２分 大雨警報（土砂災害）発表 三⼾町、新郷村

洪水警報発表 新郷村
２１時３７分 大雨警報（土砂災害）発表 ⻄目屋村

洪水警報発表 三⼾町
８⽉２０⽇
０３時２０分 土砂災害警戒情報解除 十和田市
０６時２７分 洪水警報発表 十和田市
０７時０３分 大雨警報（土砂災害）・洪水警報発表 平川市
０７時４７分 土砂災害警戒情報発表 十和田市

⻘森県
【統括調整部（統括班）】

2

８⽉２０⽇
０９時４８分 大雨警報（土砂災害）発表 南部町
０９時４８分 土砂災害警戒情報発表 三⼾町、南部町
１０時０３分 大雨警報（土砂災害）発表 東通村
１１時００分 土砂災害警戒情報発表 ⻄目屋村
１１時５３分 大雨警報（土砂災害）発表 田子町
１２時１０分 土砂災害警戒情報発表 新郷村
１２時３５分 土砂災害警戒情報発表 平川市
１３時４３分 洪水警報発表 田子町
１７時４５分 大雨警報（土砂災害）・

土砂災害警戒情報発表 深浦町
１９時４５分 大雨警報（浸水害）、洪水警報発表 深浦町

大雨警報（土砂災害）発表 鰺ヶ沢町
１９時５３分 大雨警報（土砂災害）発表 弘前市

⻘森県

3

８⽉２０⽇
２０時０３分 土砂災害警戒情報発表 弘前市、鰺ヶ沢町
２１時３４分 大雨警報（浸水害）発表 五所川原市
２２時３３分 大雨警報（浸水害）、洪水警報発表 蓬田村
２２時４３分 大雨警報（浸水害、土砂災害）、

洪水警報発表 中泊町
大雨警報（土砂災害）発表 蓬田村

２２時５４分 土砂災害警戒情報発表 蓬田村、中泊町
大雨警報（浸水害）、洪水警報発表 外ヶ浜町

２３時１６分 大雨警報（浸水害）発表 ⻘森市
２３時２３分 大雨警報（浸水害、土砂災害)発表 平内町
２３時３８分 土砂災害警戒情報発表 外ヶ浜町
２３時４３分 大雨警報（浸水害）、洪水警報発表 つがる市

⻘森県

4

８⽉２１⽇
００時１６分 洪水警報発表 五所川原市
０１時１３分 大雨警報（浸水害）発表 むつ市
０１時３９分 洪水警報発表 ⻘森市、むつ市
０３時１５分 土砂災害警戒情報解除 発表対象１２市町村※1

０３時５６分 大雨警報（浸水害）解除 発表対象８市町村※２

０５時１０分 大雨警報（浸水害）解除 むつ市
０６時５２分 大雨警報（土砂災害）解除 発表対象１２市町村※3

洪水警報解除 発表対象１１市町村※4

０７時４６分 県内全ての警報解除

※１ 弘前市、十和田市、平川市、蓬田村、外ヶ浜町、鰺ヶ沢町、深浦町、⻄目屋村、中泊町、三⼾町、南部町、新郷村
※２ ⻘森市、五所川原市、つがる市、平内町、蓬田村、外ヶ浜町、深浦町、中泊町
※３ 平内町、蓬田村、外ヶ浜町、中泊町、鰺ヶ沢町、深浦町、弘前市、平川市、⻄目屋村、東通村、田子町、新郷村
※４ ⻘森市、蓬田村、外ヶ浜町、五所川原市、中泊町、つがる市、深浦町、平川市、むつ市、三⼾町、新郷村

⻘森県

5

２．県の対応
８⽉１９⽇
２０時１０分 ⻘森県災害警戒本部設置
２１時１０分 災害情報連絡員会議（第１回）開催

８⽉２０⽇
１５時００分 十和田市にリエゾン２名派遣（１５時２５分到着済み）
１６時３０分 災害情報連絡員会議（第２回）開催

８⽉２１⽇
１１時００分 十和田市リエゾン２名派遣解除

⻘森県

6

３. 市町村の対応状況及び避難指⽰等発令状況
８⽉１９⽇
２０時１０分 十和田市災害警戒本部設置
２１時４３分 十和田市 休屋地区（８０世帯、１５１人）に高齢者等避難
２２時２０分 十和田市 休屋地区（８０世帯、１５１人）及び宇樽部地区

（３２世帯、６７人）に避難指⽰
避難所開設（２か所）、避難者数（最大３人）

８⽉２０⽇
０９時００分 十和田市災害対策本部設置
０９時０５分 新郷村災害警戒本部設置
０９時５０分 南部町災害警戒本部設置
１０時４０分 南部町 南部地区（１，９２８世帯 ４，０６７人）及び

名川地区（２，９３３世帯 ６，３５１人）に
避難指⽰

避難所開設（２か所）、避難者数（０人）

⻘森県

7

８⽉２０⽇
１３時００分 新郷村災害対策本部設置

平川市災害警戒本部設置
湯ノ沢地区（２０世帯 ２２人）及び
久吉地区 （９３世帯 １７４人）に避難指⽰
避難所開設（１か所）、避難者数（最大８人）

１４時２７分 新郷村 避難所（自主）開設（２か所）、
避難者数（最大１９人）

１５時３０分 三⼾町 避難所（自主）開設（３か所）
１７時４１分 深浦町災害警戒本部設置
２０時００分 鰺ヶ沢町災害情報連絡室設置
２０時５０分 三⼾町 在府⼩路町地区（６０世帯 １０７人）及び

城ノ下地区 （６６世帯 １２９人）に避難指⽰
避難所開設（５か所（うち３か所は自主避難所））、
避難者数（最大３７人）

⻘森県

8

８⽉２１⽇
０７時００分 平川市 避難指⽰解除（避難所閉鎖）
０７時１２分 深浦町 災害警戒本部解散
０７時４７分 南部町 避難指⽰解除（避難所閉鎖）
０８時００分 新郷村 避難所閉鎖
０８時３０分 三⼾町 避難指⽰解除（避難所閉鎖）
０９時００分 平川市 災害警戒本部解散

南部町 災害警戒本部解散
１０時２０分 十和田市 避難指⽰解除（避難所閉鎖）
１１時３０分 鰺ケ沢町 災害情報連絡室解散

※全市町村の避難指⽰解除、全避難所閉鎖
※十和田市災害対策本部、新郷村災害対策本部は継続

⻘森県

9

⻘森県
【財務部】
１ 現在の被害状況及び対応状況

〇⼋⼾合同庁舎３階にて雨漏り発⽣（3箇所）
→応急対応済

〇五所川原合同庁舎４階及び５階にて雨水浸入
→応急対応済

10

⻘森県
【交通・地域社会部】
１ 現在の被害状況及び対応状況
１）鉄道
＜ＪＲ＞
・新幹線 東北新幹線 平常運転

北海道新幹線 平常運転
・在来線 奥羽本線 弘前〜⻘森間 ⼀部列⾞運休

津軽線 平常運転
五能線 快速「リゾートしらかみ」 秋田〜深浦間 ⼀部列⾞区間運休

東能代〜深浦間 終⽇列⾞の運転取りやめ
大湊線 上下線⼀部列⾞で遅れ
⼋⼾線 平常運転

＜⻘い森鉄道㈱＞ 平常運転
＜津軽鉄道㈱＞ 平常運転
＜弘南鉄道㈱＞ 弘南線 平常運転

大鰐線 平常運転

11

⻘森県
２）航路
＜むつ湾フェリー㈱（蟹田〜脇野沢）＞ 休航⽇

＜津軽海峡フェリー㈱＞
・⻘森〜函館 平常運航
・⻘森〜室蘭 平常運航
・大間〜函館 平常運航

＜⻘函フェリー㈱（⻘森〜函館）＞ 平常運航

＜川崎近海汽船㈱⼋⼾⽀社（⼋⼾〜苫⼩牧）＞ 平常運航
12

⻘森県
３）バス
・路線バス 弘南バス㈱ 平常運⾏

ＪＲバス東北㈱⻘森⽀店 区間運休（みずうみ号、おいらせ号）
⻘森駅・⼋⼾駅〜奥入瀬渓流館 折り返し運転

※十和田湖（休屋）〜奥入瀬渓流館区間通⾏⽌のため
⻘森市企業局交通部 平常運⾏
下北交通㈱ 平常運⾏
⼋⼾市交通部 平常運⾏
岩⼿県北自動⾞㈱ 平常運⾏
十和田観光電鉄㈱ 平常運⾏
㈲脇野沢交通 平常運⾏

・高速バス 弘南バス㈱ 平常運⾏
ＪＲバス東北㈱⻘森⽀店 平常運⾏
十和田観光電鉄㈱ 平常運⾏

13

⻘森県
【環境エネルギー部】
ライフラインの状況（電気）
１）現在停電軒数

無し

２）復旧済

14

発生日時 復旧日時 停電軒数 発生市町村
８⽉20⽇07:48 ８⽉20⽇13:32 約1500軒 五⼾町

⻘森県
【健康医療福祉部】
１ 現在の被害状況
（１）人的被害

なし

（２）住家被害
むつ市︓床下浸水･･･１件（むつ市⾦曲１丁目）
中泊町︓床上浸水･･･１件、床下浸水･･･１件（中泊町薄市下地区）

（３）非住家被害
十和田市︓⼀部破損･･･１件（土砂により「⺠宿湖畔」の⼩屋が破損）

（４）医療機関、福祉施設等
十和田市︓⽣活衛⽣施設（旅館・ホテル）１件

（「十和田湖畔桜楽（さくら）」の浴場･･･床上浸水、調理場･･･床下浸水）
15

⻘森県
【観光交流推進部】
１ 現在の被害状況
（１）人的被害

なし
（２）宿泊施設

浸水被害あり １件（休屋地区）
（健康医療福祉部の報告のあった施設と同⼀施設）

16

⻘森県 【県土整備部】
１ 現在の被害状況及び対応状況
○道路関係
・国道１０２号 十和田市焼山から子ノ口まで

８⽉２０⽇未明から 土砂撤去作業中 通⾏⽌め継続（解除未定）
・国道１０２号 十和田市⻘橅山から子ノ口まで

８⽉２０⽇未明から１０時まで土砂撤去作業完了 通⾏⽌め継続
（解除未定 緊急⾞両通⾏可）

・国道１０３号 十和田市子ノ口から宇樽部まで
８⽉２０⽇未明から 土砂撤去作業中 通⾏⽌め継続（解除未定 緊急⾞両通⾏可）

・国道４５４号 新郷村大字⼾来字雨池地区
（間木ノ平グリーンパークから約３ｋｍ十和田湖寄り）
８⽉２０⽇ ０時から 土砂崩落により全⾯通⾏規制

１時１５分 土砂撤去完了により通⾏規制解除

17

18

１ 現在の被害状況及び対応状況
○道路関係
・国道１０２号 平川市滝ノ沢から十和田市惣辺まで

８⽉２０⽇１７時から 大雨による事前通⾏⽌め継続
２１⽇１０時 通⾏⽌め解除

・国道１０２号 十和田市⻘橅山から十和田市惣辺まで
８⽉２０⽇１７時から 大雨による事前通⾏⽌め継続

２１⽇１０時 通⾏⽌め解除
・国道４５４号 新郷村⼾来字⼾来岳から新郷村⼾来字雨池まで

８⽉２０⽇１４時３０分から 大雨による土砂崩落による通⾏⽌め
・⼀般県道 南部田子線 三⼾町大字⾙守字向平

８⽉２０⽇１９時から 倒木による通⾏⽌め
・主要地⽅道岩崎⻄目屋弘前線 ⻄目屋村津軽峠から⻄目屋村砂子瀬まで

８⽉２１⽇１２時 通⾏⽌め解除

⻘森県 【県土整備部】

19

⻘森県 【県土整備部】

20

⻘森県 【県土整備部】

21

※すべて通行止め解除

⻘森県 【県土整備部】

22

⻘森県 【県土整備部】

⻘森県
【教育部】
１ 現在の被害状況及び対応状況
【新⻘森県総合運動公園】
〇マエダアリーナ
・落雷により、館内非常放送設備に通信異常が発⽣し事務室内から
非常放送が不可の状態

・大雨により、５０ｍプールドライコリドー上部からの雨漏りが発⽣
〇第３駐⾞場
・落雷により、付近の監視カメラの映像が不投影かつ付近の外灯が不点灯

〇ひだまり広場
・落雷により、付近の外灯が不点灯

→電気設備系統について業者⼿配済み・応急措置対応中
23

⻘森県

【県⽴郷土館】
館内において雨漏り発⽣（Ｃ棟３階から１階にわたって雨水が貫通）
それに伴い天井パネルの⼀部崩落し、その周辺で構造体とパネルの剥離が
⾒られ、更なる崩壊の可能性あり

→業者⼿配済み・応急措置対応中

24